
SCCM*による米国集中治療専門医向け
学習プログラム

Multiprofessional
Critical Care Board
Review Course

The 4th
MCCRC 2016

主催：一般社団法人 日本集中治療医学会

For More Information

*：Society of Critical Care Medicine

開催のご案内



開催概要

　Multiprofessional Critical Care Board Review 

Course（MCCRC）は、本来、米国の集中治療専門

医認定試験の受験、資格更新にあたって基本事項

を再確認するためのコースですが、世界各国で

集中治療教育の基本ツールとして開催されて

います。

　昨年同様、今回も一般社団法人日本集中治療医

学会がJSICM主催者となり、SCCMと提携し

て、集中治療医学の基礎的な部分をさらに解

きほぐした内容の講義とチェックを行います。対

象は、現在、集中治療に携わっている方、重症患

者管理に関する知識を整理したい方、これから

集中治療を目指そうと考えている方など、この

領域に関わっているすべての先生方とさせて

いただきました。3日間の講義とディスカッショ

ンを通じ、知識の整理と再確認をしていただける

ものと考えておりますので、是非ご参加くださ

い。

　なお、講義は外国人のインストラクターのみ

英語、それ以外は日本語で行います。

プログラム
※参考までに第3回の概要を掲載しています。後日、SCCMの最終決定をもって
　正式なプログラムを策定し、JSICMのホームページに掲載する予 定です。

8:20

8:30

9:30

10:30

11:30

12:30

13:30

14:30

15:30

16:30

16:45

17:45

18:45

19:45

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

8:00

8:20

8:30

9:30

10:30

11:30

12:30

13:30

14:30

15:30

16:30

16:45

17:45

18:45

Registration

Welcome and Course Overview

Hemodynamic Monitoring

Hypothermia, Hyperthermia, Rhabdomyolysis

Principles of Mechanical Ventilatory Support

Weaning and Withdrawing Mechanical Ventilatory Support

Lunch

Community-acquired and Healthcare-acquired pneumonia

Acute Kidney Injury

Acute Respiratory Distress Syndrome

Break

Antibacterial, Antiviral, and Antifungal Therapy in the ICU

Nutritional Support in the ICU

Pain, Agitation and Delirium in the ICU

SCCMによる米国集中治療専門医向け
学習プログラム

MCCRC 2016

Multiprofessional
Critical Care Board
Review Course

The 4th

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

16:15

17:15

18:15

19:15

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

7:50

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

16:15

17:15

18:15

Registration

Acute Coronary Syndromes

Managing the Ventilator and the Patient with

Obstructive Airways Disease

Septic Shock: Diagnosis and Management

Thermal Injury and Soft Tissue Infections

Lunch

Electrolyte Emergencies

Endocrine Emergencies

Congestive Heart Failure

Break

Hepatic Failure

Abdominal and Extremity Compartment Syndromes

Neurologic Emergencies (Seizures, Strokes)

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

15:10

-

-

-

-

-

-

-

-

-

7:50

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

Registration

Perioperative Management of the Patient with 

Pulmonary and Cardiovascular Disease

Circulatory Shock and Fluid Management

Pancreatitis: Medical and Surgical Management

Venous Thromboembolism

Lunch

Acid-base Disorders

Nosocomial Infections in the ICU

Closing

◆ Day 1 - November 13, 2015 (Friday)

◆ Day 2 - November 14, 2015 (Saturday)

◆ Day 3 - November 15, 2015 (Sunday)


