



SCCM*による米国集中治療専門医向け
学習プログラム

MCCRC 2016

The 4th

Multiprofessional Critical Care Board Review Course

開催のご案内

会期

2016年
11月18日～20日

会場

東京医科歯科大学
M&Dタワー
鈴木章夫記念講堂

東京都文京区湯島1-5-45

※JR「御茶ノ水駅」より徒歩3分
東京メトロ丸の内線「御茶ノ水駅」より徒歩1分
東京メトロ千代田線「新御茶ノ水駅」より徒歩5分

募集定員

250名

(日本集中治療医学会 (JSICM) 会員・非会員の合計)

参加費

受講料 》 学会員 4.0万円
非会員 4.5万円

(早期登録期間中) 》 学会員 3.5万円
非会員 4.0万円

およびテキスト代として別途1.1万円 ※いずれも税込み

主催：一般社団法人 日本集中治療医学会



Society of
Critical Care Medicine
The Intensive Care Professionals

For More Information

The 4th

Multiprofessional Critical Care Board Review Course

開催概要

Multiprofessional Critical Care Board Review Course (MCCRC) は、本来、米国の集中治療専門医認定試験の受験、資格更新にあたって基本事項を再確認するためのコースですが、世界各国で集中治療教育の基本ツールとして開催されています。

昨年同様、今回も一般社団法人日本集中治療医学会がJSICM主催者となり、SCCMと提携して、集中治療医学の基礎的な部分をさらに解きほぐした内容の講義とチェックを行います。対象は、現在、集中治療に携わっている方、重症患者管理に関する知識を整理したい方、これから集中治療を目指そうと考えている方など、この領域に関わっているすべての先生方とさせていただきました。3日間の講義とディスカッションを通じ、知識の整理と再確認をしていただけるものと考えておりますので、是非ご参加ください。

なお、講義は外国人のインストラクターのみ英語、それ以外は日本語で行います。

プログラム

※参考までに第3回の概要を掲載しています。後日、SCCMの最終決定をもって正式なプログラムを策定し、JSICMのホームページに掲載する予定です。

◆ Day 1 - November 13, 2015 (Friday)

8:00 - 8:20	Registration
8:20 - 8:30	Welcome and Course Overview
8:30 - 9:30	Hemodynamic Monitoring
9:30 - 10:30	Hypothermia, Hyperthermia, Rhabdomyolysis
10:30 - 11:30	Principles of Mechanical Ventilatory Support
11:30 - 12:30	Weaning and Withdrawing Mechanical Ventilatory Support
12:30 - 13:30	Lunch
13:30 - 14:30	Community-acquired and Healthcare-acquired pneumonia
14:30 - 15:30	Acute Kidney Injury
15:30 - 16:30	Acute Respiratory Distress Syndrome
16:30 - 16:45	Break
16:45 - 17:45	Antibacterial, Antiviral, and Antifungal Therapy in the ICU
17:45 - 18:45	Nutritional Support in the ICU
18:45 - 19:45	Pain, Agitation and Delirium in the ICU

◆ Day 2 - November 14, 2015 (Saturday)

7:50 - 8:00	Registration
8:00 - 9:00	Acute Coronary Syndromes
9:00 - 10:00	Managing the Ventilator and the Patient with Obstructive Airways Disease
10:00 - 11:00	Septic Shock: Diagnosis and Management
11:00 - 12:00	Thermal Injury and Soft Tissue Infections
12:00 - 13:00	Lunch
13:00 - 14:00	Electrolyte Emergencies
14:00 - 15:00	Endocrine Emergencies
15:00 - 16:00	Congestive Heart Failure
16:00 - 16:15	Break
16:15 - 17:15	Hepatic Failure
17:15 - 18:15	Abdominal and Extremity Compartment Syndromes
18:15 - 19:15	Neurologic Emergencies (Seizures, Strokes)

◆ Day 3 - November 15, 2015 (Sunday)

7:50 - 8:00	Registration
8:00 - 9:00	Perioperative Management of the Patient with Pulmonary and Cardiovascular Disease
9:00 - 10:00	Circulatory Shock and Fluid Management
10:00 - 11:00	Pancreatitis: Medical and Surgical Management
11:00 - 12:00	Venous Thromboembolism
12:00 - 13:00	Lunch
13:00 - 14:00	Acid-base Disorders
14:00 - 15:00	Nosocomial Infections in the ICU
15:00 - 15:10	Closing